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商 工 観 光 課 

 

１ 概況 

(1) 商業振興 

令和３年の経済センサス活動調査によると、管内の事業所数（1,813店、前回調

査（H28年）比93.9％）は県全体と同じく微減した。また、管内の販売額は4,284億

円で、県全体に占める割合は7.9％となっている。 

令和４年度前半は、新型コロナウイルスの感染状況に来客数が左右された。後半

は、アフターコロナの動きが出る一方で、物価高騰の影響が大きくなった。 

ここ最近の景気動向は、新型コロナウイルスの影響緩和により個人消費は緩やか

に増加している。 

 

(2) 工業振興   

工業統計調査結果（2020年）によると、管内の事業所数（従業者４人以上）は764

事業所（前年比98.6％・県内２位）、従業者数は26,886人（同97.2％・同４位）で、

いずれも前年より減少している。また、令和元年の製造品出荷額等は前年比6.7％減

の5,636億円（県内５位）で、前年に続き減少している。これは、自動車や省力化機

械関連で堅調な受注が続いた一方、米国と中国との貿易摩擦を背景に海外需要が減

少し輸出が伸び悩んだことが影響したとみられる。 

製造業は、古くから培ってきた精密加工分野に加え、半導体などの電子デバイス・

モジュール分野においても産業集積が進んでいるほか、日本酒、味噌といった伝統

的な醸造、発酵食品の産地でもある。 

近年では、強みである精密加工技術や電子・情報技術を活かして医療・ヘルスケ

ア機器分野への進出や、国際戦略総合特区「アジアNo１航空宇宙産業クラスター形

成特区」の追加指定を受け航空機・衛星関連産業への参入を目指す取組など、今後

の成長期待分野への事業展開が積極的に図られている。 

こうした取組を後押しするため、展示会や技術提案商談会を開催し販路開拓を支

援している。特に、諏訪地域の技術力を国内外へ発信し、新たなビジネスチャンス

を獲得するべく平成14年（2002年）から毎年開催している「諏訪圏工業メッセ」は、

地方では国内最大級の工業専門展示会との評価を受けるまでに発展している。 
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(3) 観光振興 

管内の令和３年観光地利用者数は863万人、観光地消費額は230億円で前年並み。

対令和元年では観光地利用者数は424万人（32.9%）減、観光地消費額は124億円

（35.0%）減であった。観光地利用者数の県内・県外別及び日帰り・宿泊別の内訳は、

県外客74.2%（県平均61.2%）、日帰り80.5%（同69.7%）で、県外客、日帰り客の割合

が高い。全県の観光地利用者数は5,259万人、観光地消費額は1,833億円で前年比利

用者数は微増、消費額は微減となり、令和元年と比較すると利用者数・消費額共に

６割前後となった。 

令和４年は、諏訪大社御柱祭が新型コロナウイルス感染症対策の上行われたが、

積極的な観光誘客を実施しなかったため来訪者数への効果は限定的であった。６月

以降の行動制限の緩和で利用者数はコロナ前に回復傾向。10月から全国旅行支援の

割引事業もあり、宿泊は好調に推移した。 

 

(4) 就職困難者の雇用促進 

障がい者、母子家庭の母、子育てや介護中の女性、引きこもりや発達障がいの方（※）

を対象に、就職に向けた支援を行う無料職業紹介事業を実施している。 

令和５年度からは、上記の就業困難者の就労を総合的にサポートするため「地域

就労支援センター」を設置。対象ごとに実施していた事業を統合し多様な求職への

対応、オンラインツールの活用による相談体制の強化などを実施している。 

※ 令和２年度より引きこもりや発達障がいの方を対象者に追加 



２　商業の状況

 (1) 市町村別商店数・年間商品販売額の状況

平成28年 令和３年 令和３年度

商店数 商店数
販売額
(百万円)

507 503
(99.2)

604 543
(89.9)

472 440
(93.2)

216 185
(85.6)

94 100
(106.4)

37 42
(113.5)

1,930 1,813
(93.9)

20,725 19,707
(95.1)

9.3 9.2 7.9

注） 商店数は、飲食業を除く小売業及び卸売業の合計。（　）内は前回調査比。
（出典：経済産業省「経済センサス活動調査」）

(2) 市町村別大規模小売店舗の状況（令和５年４月１日現在）

店舗数 売場面積

店 ㎡

13 58,333

19 51,832

13 66,026

2 4,272

3 9,958

0 0

50 190,421

564 2,207,446

8.9 8.6

注） 大規模小売店舗：売場面積1,000㎡超の店舗（大規模小売店舗立地法の対象店舗）
（出典：長野県「大規模小売店舗一覧」）
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（単位： 人・万円・％）

諏　訪　管　内(A) 　県　　計(B)　 県 対 比

製造品出荷額等 製造品出荷額等

金　額 前年比 金　額 前年比

18 1,014 29,611 73,612,115 89.4 6,371 215,938 636,197,023 101.6 15.9 13.7 11.6

19 1,000 30,084 74,870,854 101.7 6,358 222,000 703,320,316 110.6 15.7 13.6 10.6

20 1,056 29,628 69,400,369 92.7 6,533 215,073 662,402,159 94.2 16.2 13.8 10.5

21 892 25,980 47,171,501 68.0 5,790 192,602 498,392,686 75.2 15.4 13.5 9.5

22 855 25,629 53,191,137 112.8 5,583 191,261 563,833,652 113.1 15.3 13.4 9.4

23 891 25,809 56,194,049 105.6 5,814 186,568 528,283,600 93.7 15.3 13.8 10.6

24 834 25,000 56,634,248 100.8 5,470 187,888 508,780,542 96.3 15.2 13.3 11.1

25 809 24,876 56,566,760 99.9 5,276 189,150 511,253,544 100.5 15.3 13.2 11.1

26 801 25,140 55,495,887 98.1 5,193 190,884 545,478,425 107.2 15.4 13.2 10.2

27 - - 55,664,359 100.3 - - 587,943,220 107.8 - - 9.5

28 867 24,899 55,160,379 99.1 5,562 188,720 583,193,468 99.2 15.6 13.2 9.5

29 786 26,887 61,042,610 110.7 4,994 198,887 616,813,471 105.8 15.7 13.5 9.9

30 797 27,418 60,401,061 98.9 4,932 202,731 646,590,595 104.8 16.2 13.5 9.3

元 775 27,667 56,357,121 93.3 4,825 204,917 615,784,655 95.2 16.1 13.5 9.2

2 764 26,886 56,807,017 100.8 4,767 202,222 604,311,631 98.1 16.0 13.3 9.4

3 775 27,204 - - 4,825 198,141 - - 16.1 13.7 -

注）従業者４人以上の事業所が調査対象。
注）令和２年の製造品出荷額等については、個人経営を含まない。
注）令和３年の事業所集及び従業者数については、個人経営を含まない。

（出典：経済産業省「工業統計調査」「経済センサス活動調査」)
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３　工業の状況

 (1) 工業の推移  
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年
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（出典：経済産業省「工業統計調査」「経済センサス活動調査」）
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　 （出典：経済産業省「工業統計調査」「経済センサス活動調査」)

※諏訪地域の業種別出荷額は推計値（一部市町村において秘匿数字があるため）

（出典：経済産業省「工業統計調査」「経済センサス活動調査」)

　　　　　　　　☆その他の産業：　　基礎素材：木材、紙、化学、石油、ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ、ゴム、窯業、鉄鋼

　　　　　　　　　　　　　　　　　　生活関連：繊維、家具、印刷、皮、その他

(4)　管内市町村別構成比（令和２年）

(3) 　管内業種別構成比（令和２年）

6.0

6.3

5.6

11.6

19.6

8.5

1.5

4.1

2.4

33.6

29.2

31.7

6.4

7.3

7.6

17.9

17.8

19.5

7.8

5.4

8.1

15.2

10.2

16.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

製造品出荷額等

従 業 者 数

事 業 所 数

（764）

（26,886人）

（5,681億円）

27.8

29.8

32.5

15.2

18.9

22.4

40.1

31.6

26.6

6.8

6.7

9.2

9.2

11.8

7.3

1.0

1.3

2.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

製造品出荷額等

従 業 者 数

事 業 所 数

岡谷市 諏訪市 茅野市 下諏訪町

（764）

（26,886人）

（5,681億円）

富士見町 原村

その他電気 機械 輸送 非鉄・金属 食料・飲料情報電子

- 39 -



 (5)  輸出の推移

管　内　計　(Ａ) 県　　計　　(Ｂ) 県対比(Ａ／Ｂ)

年度 事業所数 輸出出荷額 前年比 輸出比率（管内）　事業所数 輸出出荷額 前年比 輸出比率（県計）　事業所数 輸出額

億円 ％ ％ 億円 ％ ％ ％ ％

18 99 1,444 60.3 19.6 447 14,717 95.7 23.8 22.1 9.8

19 96 1,206 83.5 16.1 462 16,177 109.9 23.6 20.8 7.5

20 91 918 76.1 13.2 445 14,881 92.0 23.2 20.4 6.2

21 89 607 66.1 12.9 437 10,188 68.5 21.1 20.4 6.0

22 83 1,017 167.5 19.1 406 13,161 129.2 24.0 20.4 7.7

23 74 821 80.7 14.6 399 11,552 87.8 22.6 18.5 7.1

24 97 623 75.9 11.0 441 10,668 92.3 21.6 22.0 5.8

25 80 758 121.7 13.4 422 11,196 104.9 22.5 19.0 6.8

26 74 769 123.4 13.9 399 9,952 93.3 19.5 18.5 7.7

27 69 452 59.6 8.1 410 7,684 68.6 14.1 16.8 5.9

28 73 546 120.8 7.5 412 7,273 94.6 12.8 17.7 7.5

29 59 556 101.8 9.1 384 7,643 105.1 12.4 15.4 7.3

30 61 713 128.2 11.8 356 8,127 106.3 12.6 17.1 8.8

R元 69 457 64.1 8.1 380 8,384 103.2 13.6 18.2 5.5

R2 56 733 160.4 12.9 342 8,433 100.6 14.0 16.4 8.7

注）輸出比率＝輸出出荷額／製造品出荷額等
注）輸出生産実態調査については、従業者10人以上の製造事業所が対象。
注）工業統計については、従業者４人以上の製造事業所が対象。
注）令和２年の製造品出荷額等については、個人経営を含まない。

（出典：経済産業省「工業統計調査」「経済センサス」、長野県「輸出生産実態調査」）
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４　観光の状況

(1) 観光地利用者数

延数
（万人）

対前年比
（％）

延数
（万人）

対前年比
（％）

23 1,316 86.0 8,435 97.2 15.6

24 1,311 99.6 8,473 100.5 15.5

25 1,317 100.5 8,555 101.0 15.4

26 1,293 98.2 8,418 98.4 15.4

27 1,315 101.7 9,331 110.8 14.1

28 1,470 111.8 8,958 96.0 16.4

29 1,292 87.9 8,710 97.2 14.8

30 1,292 100.0 8,710 100.0 14.8

元 1,287 99.6 8,601 98.7 15.0

2 857 66.6 5,148 59.9 16.6

3 863 100.7 5,259 102.2 16.4

（出典：長野県「観光地利用者統計調査」）

(2) 観光地消費額

延数
（百万円）

対前年比
（％）

延数
（百万円）

対前年比
（％）

23 36,011 85.4 306,663 98.1 11.7

24 35,835 99.5 309,668 101.0 11.6

25 36,445 101.7 314,857 101.7 11.6

26 36,152 99.2 297,388 94.5 12.2

27 36,818 101.8 330,184 111.0 11.2

28 39,844 108.2 309,279 93.7 12.9

29 36,290 91.1 304,574 98.5 11.9

30 35,783 98.6 305,752 100.4 11.7

元 35,417 99.0 307,081 100.4 11.5

2 23,158 65.4 184,140 60.0 12.6

3 23,050 99.5 183,286 99.5 12.6

（出典：長野県「観光地利用者統計調査」）

年
管内計 県計

県対比
（％）

年

管内計 県計
県対比
（％）
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５ 　職業紹介事業の状況

（１）　職業相談、企業訪問等の状況

令和3年度 令和4年度

相談
実人員
（人）

相談延
べ件数
（件）

企業
訪問数
（回）

求人開
拓人数
（人）

就職
件数
（件）

相談
実人員
（人）

相談延
べ件数
（件）

企業
訪問数
（回）

求人開
拓人数
（人）

就職
件数
（件）

　障がい者 18 154 5 4 11 53 0 3

身体障がい者 4 34 0 1 3 22 0 2

知的障がい者 1 1 0 0 2 8 0 0

精神障がい者 7 63 5 2 3 6 0 1

その他 6 56 239 0 1 3 17 150 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

275 431 0 32 301 450 0 39

0 0 0 0 0 0 0 0

293 585 239 5 36 312 503 150 0 42

2,490 5,374 2,886 162 337 2,572 5,086 2,557 78 354

※　「子育て期の女性」は平成26年度から対象　「ひきこもり」は令和２年度から対象

（２）　有効求人倍率の推移（パートを含む全数値）

(出典：長野労働局「最近の雇用情勢」、諏訪公共職業安定所「業務月報」)

県合計

中国帰国者

年度

母子家庭の母等

区分

管内合計

子育て期の女性※

ひきこもり※

R4.3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R5.1 2 3

諏訪 1.58 1.49 1.47 1.55 1.62 1.59 1.55 1.51 1.53 1.56 1.52 1.49 1.47

長野県 1.49 1.51 1.54 1.56 1.56 1.57 1.57 1.58 1.60 1.59 1.57 1.51 1.51

全国 1.23 1.24 1.25 1.27 1.28 1.31 1.32 1.34 1.35 1.36 1.35 1.34 1.32
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６　中小企業制度資金あっせん状況等

件 数
金 額

（ 千 円 ）
件 数

金 額
（ 千 円 ）

件 数
（％）

金 額
（ ％ ）

1 3,700 2 4,000 50.0 92.5

2 5,000 5 38,240 40.0 13.1

9 118,720 8 70,470 112.5 168.5

0 0 0 0 － －

0 0 1 2,000 皆減 皆減

173 2,565,600 161 2,090,880 107.5 122.7

184 2,689,320 175 2,201,590 105.1 122.2

82 548,260 69 347,380 118.8 157.8

6 64,930 0 0 皆増 皆増

0 0 0 0 － －

6 218,780 1 10,620 600.0 2,060.1

3 61,250 3 47,400 100.0 129.2

0 0 1 15,400 皆減 皆減

1 9,500 1 8,000 100.0 118.8

0 0 0 0 － －

98 902,720 75 428,800 130.7 210.5

16 390,600 2 55,010 800.0 710.1

299 3,986,340 254 2,689,400 117.7 148.2

4,083 49,445,790 2,850 27,949,350 143.3 176.9

3,505 17,618,860 2,755 12,982,440 127.2 135.7

0 0 22 330,950 Ｒ３年度で終了

7,588 67,064,650 5,627 41,262,740 134.8 162.5

（出典：長野県産業労働部）

中小企業振興資金（全県）

長野県新型コロナウイルス
感染症対応資金（全県）

合 計 （ 全 県 ）

ゼロカーボン・次世
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資

金

小 規 模 企 業 発 展 資 金

経

営

健

全

化

支

援

資

金

経 営 安 定 対 策

特別経営安定対策

防 災 ・ 安 全 対 策
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７　倒産の状況

 (1)  業種別倒産の状況（負債総額1,000万円以上）　　　　　　　　　　 （単位：件、万円）

件数 負債額 件数 負債額 件数 負債額 件数 負債額 件数 負債額
1件当り
負債額

件数 負債額
1件当り
負債額

18 6 141,900 3 16,500 5 65,000 2 12,000 16 235,400 14,713 163 4,459,900 27,361

19 3 58,500 3 86,500 5 151,300 4 425,700 15 722,000 48,133 189 8,744,000 46,265

20 2 81,600 3 13,100 3 54,000 5 112,100 13 260,800 20,062 189 5,277,900 27,925

21 11 1,406,500 5 60,400 9 274,100 12 791,700 37 2,532,700 68,451 226 8,756,400 38,745

22 6 63,600 3 63,700 2 21,000 9 430,700 20 579,000 28,950 151 4,894,300 32,413

23 3 53,900 3 39,800 7 83,800 4 765,000 17 942,500 55,441 155 4,585,500 29,584

24 7 335,100 9 86,200 2 61,200 5 33,300 23 515,800 22,426 138 3,188,600 23,106

25 8 216,500 3 9,800 5 20,900 2 26,000 18 273,200 15,178 113 2,263,400 20,030

26 6 50,700 1 5,000 1 15,000 4 226,900 12 297,600 24,800 97 1,954,500 20,149

27 1 2,800 3 60,600 2 12,100 3 170,300 9 245,800 27,311 86 2,561,700 29,787

28 4 30,900 3 85,600 2 16,400 2 199,400 11 332,300 30,209 88 1,642,800 18,668

29 3 38,400 3 27,500 1 5,000 5 67,500 12 138,400 11,533 81 2,141,900 26,443

30 3 25,500 0 0 0 0 4 161,800 7 187,300 26,757 93 2,270,600 24,415

R元 5 82,800 2 8,700 2 23,100 2 16,700 11 131,300 11,936 78 2,238,900 28,704

2 2 14,000 1 5,500 1 2,600 1 8,000 5 30,100 6,020 80 1,800,300 22,504

3 3 15,600 2 27,700 4 16,800 5 87,400 14 147,500 10,536 66 1,687,200 25,564

4 4 63,100 0 0 1 9,000 2 22,300 7 94,400 13,486 70 1,279,300 18,276

（出典：長野県産業労働部）

 (2)  負債額・倒産件数の推移

（出典：長野県産業労働部）
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８ 商工会議所・商工会の状況 

 

(1) 概要（令和４年４月１日現在） 

区分  商工業者数  
うち小規模
事業者数  

会員数  経営  
指導員数  

補助員数  

岡谷商工会議所  2,643 1,961  1,437  4  1  

諏訪商工会議所  2,996 2,362  1,590  4  1  

茅野商工会議所  2,958 2,241  1,372  4  1  

下諏訪商工会議所  1,153 771  1,008  2  1  

富士見町商工会  596 506  419  2  1  

原村商工会  382 382  279  1  1  

計  10,728 8,223  6,105  17  6  

（出典：長野県商工会議所連合会「長野県商工会議所概要」 

長野県商工会連合会「長野県下商工会の概況」） 

 

 

(2) 小規模事業経営支援事業費補助金（令和５年度） 

事業主体  
交付予定額  
（千円）  

対象経費等  

岡谷商工会議所  33,162  事務局長・経営指導員・補助員・

シニア専門指導員人件費、 

研修等参加費、 

指導普及・連絡会議費、 

若手後継者等育成事業費、 

経営安定特別相談事業費 

           他 

諏訪商工会議所 36,404  

茅野商工会議所  47,471  

下諏訪商工会議所 22,357  

富士見町商工会  18,735  

原村商工会 17,192  

計  175,321   

 

 

９ 中小企業技術相談・経営助言の実施状況（令和４年度） 

 

区分  内容  件数  備考  

技術相談  現場技術相談  85 
工業技術総合センター職員が直接企業の

現場に伺い、無料で技術相談を行う。 

経営助言  専門家派遣  5 
長野県産業振興機構に登録している専門家

が経営診断・助言を行う。 

  


